Для здійснення національної політики в РСФРР у жовтні 1917 р. був створений Народний комісаріат в справах національностей. Наркомнац входив до числа перших народних комісаріатів, утворених відповідно до декрету «Про заснування Ради Народних Комісарів», прийнятим II Всеросійським з'їздом Рад 26 жовтня (8 листопада) 1917 року для здійснення національної політики Радянської Республіки [13, с. 1]. Діяльність наркомату поширювалася на територію РРФСР і на всі національні окраїни колишньої Російської імперії.

Період червня 1919 – грудня 1920 рр.